Ngọn tháp đã đổ, nay chỉ còn một nửa. Dưới chân tháp ngổn ngang những viên gạch cổ, có khắc chữ “Trinh Quán lục niên”. Chùa Nhạn Sơn (núi hình con chim nhạn) cũng trong khuôn viên này”.

Vì có viên gạch khắc chữ “Trinh Quán lục niên” tức niên hiệu Trinh Quán (627 - 650) đời vua Đường Thái Tông năm thứ 6 (633), nên có người dự đoán tháp này do Cao Biền xây dựng. Điều này chưa thật

thuyết phục bởi Cao Biền sống vào thời Văn Đường. Theo tài liệu khảo tả của trường Viễn Đông Bác Cổ Hà Nội thì những viên gạch xây tháp phần lớn được chạm trổ, có viên chạm hoa sen, có viên chạm con vật thiêng như rồng, phượng, nghê...

- Chùa Long Khánh ở làng Phúc Hậu, nay thuộc xã Hưng Xuân, Hưng Nguyên, xây dựng năm nào chưa rõ, được ông Đặc tiến kim tử vinh lộc đại phu giữ chức Giám cung môn và vợ cúng tiến để sửa chữa vào năm Hồng Định 13 (1612).

- Chùa Quang Phúc ở xã Lộc Điền nay thuộc xã Hưng Khánh được ông Nguyễn Duy Nước và nhiều người khác bỏ tiền đứng ra trùng tu vào năm Kỷ Hợi (1599). Chùa xây dựng trước đó năm nào chưa rõ.

- Chùa Viên Quang ở xã Thanh Thủy, Nam Đàn được Đinh thiện sĩ bỏ tiền ra xây dựng vào năm Đinh Mùi (1607).

- Chùa Vòng ở Lam Cầu, xã Quỳnh Thạch, Quỳnh Lưu, chưa rõ năm dựng chùa, song qua văn bia viết vào đời Tự Đức, thì chùa xây dựng trước đó đã lâu.

- Chùa Tĩnh Lâm ở núi Nghĩa Sơn, tại làng Đức Lâm, nay thuộc xã Thạch Lâm, Thạch Hà, được xây dựng vào năm 1631.

- Chùa Ngọc Đình ở xã Kim Liên, Nam Đàn, do Quang tiến thận lộc đại phu, Thái thường tự thiếu khanh, Văn Tuấn tử Nguyễn Hoàng bỏ tiền ra xây dựng năm Vĩnh Tộ thứ 3 (1621).

- Chùa Lý Chân ở xã Thuần Trung, Đô Lương do Kính Vũ bá Nguyễn Văn Kính, bỏ tiền ra xây dựng vào năm Cảnh Hưng 23 (1762).

- Chùa Bảo Lâm ở xã Tràng Thành, nay thuộc Hoa Thành, do ông Phan Úc tu sửa vào đời Hậu Lê, sau lại được ông Phan Kim (hiệu sinh đời Lê) tiếp tục tu sửa.

- Chùa Phổ Am ở phường Nghi Tân, thị xã Cửa Lò, do ông Nguyễn Văn Miên và bà Nguyễn Thị Trác có lòng công đức bỏ tiền ra xây dựng vào tháng 11 năm Vĩnh Thịnh thứ 6 (1716).

- Chùa Diệc ở thành phố Vinh có người nói xây dựng vào đời Nguyễn, nhưng theo văn bia hiện còn ở chùa Diệc, dựng vào năm Canh Ngọ (1870) thì chùa xây dựng cũng đã lâu: “Trước Nguyễn tướng công Đức Cửu đã lợp ngói thay tranh, sau Nguyễn tướng công Đăng Giai lại trùng tu đặt tên là chùa Diệc cổ (Diệc cổ tự)”.